Erdberuhrte Bodenplatte mit schwimmendem Estrich

Ausgangskonstruktion

Anpassungsvariante
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Fliesen
Dickbettverizgung
Estrich
Calciumsulfat
PE-Folie
Wirmeddmmschicht
Polystyral-
Hartschaumplatten,
24g., d = 2 x 50mm
Trittschalldammschicht
Minerahwolle
Flachenabdichtung

Bitumenschweillbahn, 1-ig.

Unterbeton
Sauberkeitsschicht
kapillarbr. Schicht
Baugrund/Erdreich

15 mm

50 mm

5 mm

130 mm

10 mm
140 mim

50 mm
150 mm

10 mm
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Fliesen
Dinnbetiverlegung
Estrich
Gussasphalt
Schutzschicht
Bitumenschweiltbahn, 1-1g
Wirmdedammschicht
Schaumglasplatten in
Heilkbitumen, wollfidchig und
volifugig mit Deckabstrich
Flachenabdichtung
Bitumenschweilbahn, 2-g.
Unterbeton
Sauberkeitsschicht
kapillarbr. Schicht
Baugrund/Erdreich

Sockelleiste
Gussasphalt
nachir. eingebracht
Dammkeil
Schaumglas

Bautechnische Problemfelder bei Uberflutung der Ausgangskonstruktion

keine beanspruchungsgerechte Flachenabdichtung unter der FulRbodenkonstruktion fiir

den Lastfall ,driickendes Wasser" vorhanden

die nachtragliche Herstellung einer ,Schwarzen Wanne" nach Abdichtungsnorm
DIN 18533-1:2017-07 erfordert umfangreiche Bauleistungen, wodurch die Wirtschaftlich-

keit derartiger Mal3nahmen im Gebaudebestand haufig beeintrachtigt ist

der vorhandene Calciumsulfatestrich darf keiner erhéhten Feuchtebeanspruchung ausge-

setzt sein

Zielstellung des Bauvorsorgekonzepts

ohne beanspruchungsgerechtes Abdichtungskonzept ist im Ereignisfall der Wassereintritt
in das Gebaude madglich; deshalb ist die betroffene Fullbodenkonstruktion anzupassen,
um ihr Schadenspotential im Uberflutungsfall zu minimieren (Strategie ,Anpassen”)

Herstellung eines hohlraumfeien Fulltbodenaufbaus, um den Wassereintritt in die Schich-
tenfolge zu vermeiden und somit die Konstruktion gegen Durchfeuchtung und Auftrieb zu

sichern

Verwendung wasserbestéandiger Materialien (Schaumglas, Gussasphalt) innerhalb der

Schichtenfolge




